
Работа ученицы 7 «Б» класса, МБОУ СОШ№ 86, 

станицы Старокорсунской 

 Серпуховой Веры Андреевны 



«В жарко натопленной 

хате бабки-повитухи 

меня приняли радушно, 

угостили горячими 

блинами со сметаной, 

усадили на горячую 

печку, вручили в руки 

газету. 

-Ваня, читай! 

-И я читаю. Забыл, зачем 

я к ним и пришел» 

В станичной библиотеке 



«Долго я стоял в вечерних сумерках, 

силясь запомнить и этот 

сохранившийся, словно музейная 

реликвия, противотанковый ров… 

и ту лощину, куда я, истекая 

кровью, с трудом подтягивая тело, 

полз лишь с тем, чтобы хлебнуть 

один глоток воды.  

Мне тогда было восемнадцать лет» 

В станичном музее 



«Мы говорили каждый на своем родном языке, 

но прекрасно понимали друг друга» 



«Если с высоты прожитого отцом 

сформулировать то главное, что 

составляло смысл его жизни,  

сокровенные  чаяния и его 

предсмертный крик, то это слова, 

сказанные им в мгновение, в которое 

человек застывает между тем светом и 

этим, между временем и вечностью, 

между небом и землей, и высвечивает 

то главное, с чем и готов предстать 

перед Всевышним.  

«Смерти нет, ребята!» - именно эту 

команду дал лейтенант Дроздов, 

вскочив на бруствер и … ринулся 

вперед, чтобы осадить бежавшую за 

танком вражескую пехоту.» 
«Из рассказа Щербаковой (Дроздовой) Натальи 

Ивановны 

 «Русский Иван»  



«Провожали меня на фронт всей семьей. 

Вскрикнула дверь хаты. Мама всхлипнула. 

Сестры - в рёв. Папа тоже смахнул со щеки слезу. 

Бабушка, вся в морщинах…, подняла руку и 

перекрестила медленно, величественно. И еще 

долго стояла, подняв руку со сложенными для 

креста пальцами» 
 



«Но тот, кто утверждал свои деяния, сообразуясь с совестью, тот 

никогда не отдаст их на произвол разнузданной клевете на все русское, 

на всю историю нашего народа, на его культуру» 



«Я вернулся из Москвы 

 и засел за роман на военную тему. В 

1984 году он был издан под названием  

«Прощание с журавлями» 



ГОРОДСКАЯ ДУМА КРАСНОДАРА LXXVII ЗАСЕДАНИЕ ДУМЫ 4 

СОЗЫВА РЕШЕНИЕ от 24.06.2010 г. N 77 п.28 О НАИМЕНОВАНИИ 

БИБЛИОТЕКИ В СТАНИЦЕ СТАРОКОРСУНСКОЙ В КАРАСУНСКОМ 
ВНУТРИГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ГОРОДА КРАСНОДАРА ИМЕНЕМ 

ДРОЗДОВА И.Л.  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА КРАСНОДАРА 

LXXVII ЗАСЕДАНИЕ ДУМЫ 4 СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

от 24 июня 2010 г. № 77 п.28 

 

О НАИМЕНОВАНИИ БИБЛИОТЕКИ 

В СТАНИЦЕ СТАРОКОРСУНСКОЙ В КАРАСУНСКОМ 

ВНУТРИГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ГОРОДА КРАСНОДАРА 

ИМЕНЕМ ДРОЗДОВА И.Л. 

 

Рассмотрев ходатайство Централизованной библиотечной системы города Краснодара в 

соответствии с решением городской Думы Краснодара от 06.03.1998 № 19 п.17 "Об 

основных принципах наименования (переименования) городских объектов", городская 

Дума Краснодара решила: 

1. Утвердить наименование библиотеки в станице Старокорсунской в Карасунском 

внутригородском округе города Краснодара: 

библиотека имени члена Союза писателей России, участника Великой Отечественной 

войны Дроздова Ивана Лукьяновича. 

2. Опубликовать официально настоящее решение в средствах массовой информации. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет городской Думы 

Краснодара по вопросам местного самоуправления, связи с общественными 

организациями, со средствами массовой информации, миграционных, межнациональных и 

религиозных отношений, делам казачества и военнослужащих (Коломийцев). 

 

Председатель 

городской Думы Краснодара 

Е.А.ЕГОРОВ 

 

 



Мы будем помнить! 



     В презентации использованы документы:  

 Семейного архива; 

 Архива сельской библиотеки имени И.Л.Дроздова; 

 Станичного краеведческого музея; 

 Цитаты из произведений Ивана Лукьяновича и 

Щербаковой (Дроздовой) Натальи Ивановны 

 


